Potentia adversa, quae e caelo cecidit, 87.

Potestates sublimiores, 180.

Prædicationes ecclesiasticae iis notae qui fideles sunt, 214. Prædicationes in Ecclesia, aliae scriptae, aliae ex arcana traditione, 54. Aliud dogma, aliud prædicatione, 55. Dogmata silentur, prædicationes publicantur, 55. Prædicationes horrendae Eustathii, 587.

Prælii navalis descriptio, 64.

Prænotio uniuscujusque potior est argumentatione in rebus conspicuis, 219.

Præparatio cordis in quo posita, 72.

Præposita vocantur divitiarum et gloria et sanitas, 564.

Præpositio per saepe idem valet atque ex, 7, 8, 9. Præpositio ex saepe idem sonat ac per, 8, 9, 10.

Præpositus pagi, 76. Præpositus pagorum, 178. Præpositus thesaurorum Philippopolis, 565. Præpositi quales sunt, tales solent esse qui parent, 282, 553. Imbecilliores a praestantioribus regi convenit, 553.

Præsepe. Per præsepe, cum essemus ratione destituti, a Verbo nutriti sumus, 84.

Præsidium tractor, 256.

Præstigiis anni decem poenitentiae ut homicidio, 327.

Prævaricatores dicendi qui professionem baptismi irritam fecerunt, 22. Vae prævaricatoribus, 22.

Præces ante et post cibum faciendae, 75. Lectioni subjungendae, 75. Hymnis labor manuum iniquam sale condendus, 72. Precibus somnus interrumpi debet, 524. Praeces nocturnae, 134. Quod aliis hominibus est diluculum, id media nox pietatis cultoribus, 75. Nocturna quies maxime ad orandum apta, 75. Praeces statim ac dies incipit, 72. Nihil beatius quam in terra contentum angelorum imitari, 72. Precibus opus est in rebus adversis, 79. Tentationis tempore maxime precandum, 526. Precatio et viventibus bona adiutrix, et morientibus idoneum viaticum, 262. Non res terrenae postulandae, sed caelestis, 525. Precatio non in verbis posita sed in affectu, 525. Oratio praecara, quae perspicua Dei notionem animae imprimit, 3 Idque Dei inhabitatio est, 73. Hymni aequalitatem

animae conferunt, 72. Praeces praevicantis pro impuri ducuntur apud Deum, 207. Praeces Judaeorum Deum exasperant, 525. Nemo aprior, qui Dominum excitet, ut mare et ventos increpet, quam qui a puero pro pietate certavit, 175. In precibus communio perutilis, 240. Ad precum communionem omnes adjungendi, 262, 525. Praeces si desint, qui conspiciunt, longe seipsos debiliores sunt, 191. Magnum est eorum, qui Deum placare possunt, auxilium, 262. Moyses atollente manus vincebat Israel, demittente praevalerat Amalec, 525. Precationem Christi oportet ad finem perducere et impiari, 86. In templo Dei quanta modestia servanda, 523. Quidam aridentes et jungentes dextras domum Dei in locum loquacitatis vertunt, 525. In precibus operiebantur Neocaesarienses, 512. Praeces sunt opus ad quod Dominus episcopos destinavit, 244. Glorificandi Dei cum Spiritu consuetudo in toto Occidente et Oriente, 63. Glorificatio fidei consimilis esse debet, et fides baptismo, 57. Glorificandi Patris et Filii cum S. Spiritu consuetudo a majoribus tradita in Ecclesiis non corruptis permanet, 57, 60. Haec Basilius veluti paternam hereditatem conservabat, 57, 60. A viro acceperat, diu in servitio Dei versato, 57, 60.

Praeces stando fiunt per totum Pentecostes tempus, 56. Praecantur versi ad Orientem Christiani, qui antiquam patriam requirunt, nempe paradisum, 56, 154. Erecti praecantur Christiani die Dominico non solum ob resurrectionem, sed etiam, quia is dies imago est futuri saeculi, 56. Visum est Patribus vespertini luminis gratiam silentio non accipere, 62. Quis auctor verborum in gratularum actione ad lucernas dici non potest, 62. Populus antiquam hanc vocem proferbat: *Laudamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum Dei*, 62. Praeces in Ecclesia per peregrinantibus et militibus, pro iis qui ob Domini nomen liberè loquuntur, et pro iis qui spirituales fructus edunt, 244. Rogat Eusebium Basilius, ut in conventu jubeat sui mentionem fieri, ac ipse pro se precetur et pro iis sibi adjungat, 250. Caesarienses Deum placant Spiritu sancti oraculis, non humanis verbis, 311. Caesarea populus de nocte surgit, et in lacrymis conlatur Deo, 311. A praecatione surgentes psallunt, nunc aeternis, nunc una incipiente, et caeteris succinentibus, 311. Die illucescent psalmus confessionis cantatur, 311. Haec instituta vituperantur a Neocaesariensibus, 510. Sed tamen vigent in Aegypto, utraque Libya, apud Thebaeos, Palaestinos, Arabes, Phoenices, Syros et qui ad Euphratem habitant, 310. Uno verbo apud omnes, apud quos vigillae et communes psalmodiae in pretio, 310.

Presbyteri laboris evangelici episcoporum consortes, 346. Propter presbyteri dignitatem Basilius in parentis loco constitutus, 114. In presbyteri dignitate collocatus a Domino, 114. Presbyterii consensus, 174. Presbyteri ministros in clerum arbitrio suo recipiebant, 148, 149. Hunc abusum Basilius abrogat, 148, 149. Presbyteri Tarsenses plebem regunt, ab Ariano episcopo separati, 206, 207. Presbyter Basilius a tribuitus immunis, 115. Presbyter domus, in qua nutritus Basilius, mercede pacta colonus, 114, 115. Presbyter, qui insciens lapsus est, caret sanctificatione, 294. Nec publice nec privatim benedicat, 294. Princeps verus non ab insignibus dignoscitur, sed ab imperatoria virtute, 554. Servus peccati non idoneus ad imperandum, 554.

Principalis, 443. Principalis Neocaesarea, 156. Sebastiae, 441.

Promissa violare hominum est versipellium et impudentium, 201.

Prophetas. In prophetis falsis spiritus mendax, 517. Propheticum donum non illucescit nisi mentibus intaminatis, 317.

Propositum. Non in proposito solo consistit exitus, 125. Nulla utilitas non currentibus ad finem propositi, 123.

Prospera res. In prosperis rebus ratio modum animabus nostris praestitua, 77.

Protagoras fastus et arrogans, 226.

Proteus Aegyptius sophista, 173.

Providentia Dei in ipsis animalibus brutis elucet, 381, 582, 583. Non idcirco vituperandus quod nonnulla venenata produxerit, 585. Quaecumque patimur, divina ordinatione patimur, 583. Ad Providentiae particulae rationes respiciens Paulus contremiscit, 857. Deus omnia in pondere et mensura nobis definit, 332. Omnia in sapientia moderatur, 445. Quae molesta esse videntur, ea ad multorum utilitatem dispensat, 408. Citra Providentiam nostra non sunt, 79. Quidquid accidit Dei voluntate accidit, cuius iudicia explorare non possumus, 79. Vitae nostrae moderator Dominus ad utilitatem nostram omnes eventus disponit, 196. Calamitates non frustra accidunt servis Dei, sed ad probationem verae dilectionis, 197. Eist rationes eorum quae eveniunt ignoramus, persuasum nobis esse

debet, omnino utile esse quod evenit, 197. Providentiam divinam non possumus eminere intueri, 78, 445. Molestie ferimus, dum ad bonum finem deducimur, 78, 445. Inscriptas nostras tolerat Dominus, 78, 445. Arcano Dei iudicio ascribitur Orientales, quod auxilium ab Occidentalibus non acceperint, 184. Deus nostra melius moderatur, quam nos ipsi eligere possumus, 70. Nescimus eligere quae nobis utilia sunt, 79. In omnibus Dei in nos amorem adorare debemus, nec egre ferre quae accidunt, 78. Novit Deus quomodo unicuique dividat quod utile est, 78. Medius rebus et indifferentibus alium quam Deum praeficere absurdum est et impium, 364. Est causa aliqua hominibus indrehensa, cur alii citius hinc abripiantur, alii diutius maneat, 78. Dominus operatur miracula, 252. Asiae pereunt, ut rex Israel fiat, 252.

Prudentia duplex, 579.

Psalmi. In Psalmis cur dogmatibus admista harmoniae dulcedo, 477. Psalmendi mos, 511. Psalmotiae communes, 511. In psallendo desidia quomodo curanda, 481.

Ptochotrophii a Basilio dedicati descriptio, 188. Eiusdem memoria, 265. Ptochotrophia plura Amasaeae extracta, 235. Ptochotrophium unum in aliquo ex pignis chorepiscopo commissis, 253. Regitur a chorepiscopo, 255. Ptochotrophia ut vegetalibus immunia sint, postulat Basilius, 235, 256.

Publica negotia molesta iis qui perfunctorie id agunt, 123. Secus iis qui diligentiam habent, 122.

Pugiles generosi non egent puerorum acclamatione, 159.

Pulchri viri. A pulchris omnia aiunt cum pulchritudinis accessione fieri, 98. Nec dolere nec irasci eos dedecet, 98.

Putei hausti meliores fiunt, 242.

Pythagoras dictum quoddam, 572. Pythagoraeorum Tetractys, 98.

Pythionissa animas evocat Sauli, easque deos appellat, 779.

Q

Quadruplum, 98.

Questiones nonnullae videntur minutae, sed tamen negligendae non sunt, 2. Verbis exiguae sunt, sed rebus magnae, 3. Basilium non pudet in ejusmodi rebus operam ponere, 3. Bona fide interrogantibus libenter respondendum, 2. Questiones multi proponunt dolose et fraudulentem, ut ausam arripiant belli inferendi, 2.

Qualitatis expertus Deus, 82.

Quantitas. Ex corporibus alia numeramus, alia libramus, alia metimur, 57. Signis ad quantitatis notitiam excogitatis non immutatur natura eorum quae signata sunt, 57. Quercus Mambre, 129.

Quies et tranquillitas jucundissimas omnium fructuum, 91.

Quis. Vox illa, quis, rem difficilem et raram indicat, 7.

R

Raptus tyrannicus est in genus humanum, 416. Raptor tres annos arcetur a precibus et excommunicatus denunciatur, 416. Qui adjuverunt tres annos cum familiis arcetur a precibus, 417. Pagus qui raptum recepit, aut custodivit, aut ad retinendam pugnavit, arcetur a precibus, 417. Raptorem omnes ut serpentem et communem hostem insectari debent, 417. Raptoribus et eorum adiutoribus tres anni decernuntur extra preces, 295. Quod violentem non fit, non reprehenditur, si nec stuprum nec furtum praecesserit, 295. Simulationem et praetextum ratio non habetur, 295. Raptus simulatio in vidua ancilla non puniatur, 523. Imponitur digamiae poena, 523. Triennium puellis, quae praeter patris sententiam secutae sunt, 295.

Ratio supremum locum sortita tanquam iudex, 579. Donum Dei cordibus nostris inditum, 77. Ratio et in prosperis rebus modum laetitiae praestituere debet, et in adversis dolori, 77. Rationalis creaturae proprius et naturalis finis, Deus, 19.

Regeneratio comparari non potest nisi inter priorem et posteriorem vitam mors intercedat, 28, 29.

Regna a Deo dantur, 267.

Regula vivendi, non consuetudo, sed praecipuum Domini, 509.

Reliquiae martyrum, 142. Debita illis reverentia, 268. Reliquiae sanctorum pretiosae, 536. Insidet gratia ossibus martyrum quae qui tangit, particeps fit sanctitatis, 536. De reliquiis ut certo constaret, quanta adhibita diligentia, 269. Jastorum corporis vel umbra quovis honore apud pios digna, 107.

Reordinare nullus ausus est haereticus, 222.

Repodii libellus, 542.

Resurrectio mortuorum duplici modo intelligitur, 41. Quod resurrectio dicitur apud Paulum, renovatio vocatur

a Davide, 88. Resurrectio vocatur transitus a materiali cognitione ad immaterialem contemplationem, 85. Resurrectio ex mortuis vocatur creatio, 88. Resurrectio mortuorum per Spiritum sanctum, 41. Resurrectionis dogma consolari debet in charorum morte, 438. Resurrectionis argumentum in bombycis mutatione, 581. De resurrectione Judaice sentiebat Apollinaris, 406.

Reverentia erga omnes ostendenda, 99.

Ritus Ecclesiae apostoli et Patres ab initio praescripserunt, 55. Cur certi quidam ritus instituti, noverant pauci, 56.

Romanus episcopus Occidentalium coryphaeus, 369. Apud Romanos vetita rebaptizatio, 296. Romanis praesertim episcopis usitatum fuit alias Ecclesias per litteras et legatos consolari et juvare, 164. Dionysius Romanus misit in Cappadociam qui captivos redimerent, 164. Basilii hanc unam novit auxilii viam, ut Romam mittatur, 159. Unicam malorum solutionem expectant Orientales, visitationem Romanorum pontificum, 164. Romae episcopo scribere statuit Basilius, eique consilium dare, ut, ipse negotium suo Marte aggrediat, 162. Occidentales mittunt in Orientem Sabinum diaconum cum synodico scripto continente quae in Romana synodo decreta fuerant, 181, 182, 184, 186. Censet Basilius tanquam a communi synodo mittendum, qui secundas litteras in Occidentem fera it, 180. Magni interest ut sciant Romani episcopi, quibuscum in Oriente communicare debeant, 164. Communionem suam facile concedunt Occidentales, 221. Eorum litteras sibi mutuo obijciunt, qui inter se dissentiunt, 221. Romani episcopi Arum in omnibus litteris anathematizare non cessant, 162. Ad Marcellum nusquam reprobare visum sunt, 165. Litteris rursum mittendis Romam cum subscriptionibus episcoporum deliberatur, 211, 212. Non reperit Basilius quid scribendum sit, 211. Non valde probat legatos mitti in Occidentem, 246. Romanis Basilii scripta non placent, 250. Rejecta reportantur per Evagrium, 250. Evagrius postulat ut epistola scribatur ab ipsis Romanis dictata, et legati auctoritate praediti mittantur, 250. Legationem mitti non probat Basilius, 368. Queritur quod nec veritatem norint nec discere velint, 368. Scribere volebat privatim ad eorum Coryphaeum, 368. Insinuasset litterae rebus Orientis nihil nosse, nec vias noscendi amplecti, 368. Queritur quod Romani episcopi altius sedeant, cum legati eos adeunt, 523. Litterae Occidentalium quibus Paulino episcopatus attribuitur, Meletius vero non agnoscitur, 521. Res Orientis ignorant, 521. Quas qui sciunt, studio partium enarrant, 521. Orientales abesse non possunt, ob persecutionem, 576. Sed unum mittunt Dorotheum vice multorum, 576. Probe sciebant decere ut episcopi mittantur, 407. Sed tempus non sinebat, 407. Itaque mittunt duos presbyteros, qui supplere poterant quae essent litteris, 407. Rediens ex Occidente Sanctissimus res laetissimas nuntiavit, 589. Occidentales scripserunt Orientalibus per Dorotheum et Sanctissimum, 404. Orientalibus magnam miserationem impenderunt, 404. Rursus scribunt Orientales per eosdem presbyteros, 405. Rogant Occidentales ut in Orientem mittant, vel saltem scribant, 405. Nominatim queruntur de Eustathio, Apollinario et Paulino, 405, 406, 407. Rogant Occidentales, ut omnibus Orientis Ecclesiis ejusmodi homines denuntient, 405. Nam Orientalium sermo suspectus, 405. At Occidentalium major erit auctoritas, et quod concordiam animo decernerent, ab omnibus suscipietur, 405.

Rosa initio sine spinis, 511. Rosae adjunxit spinas natura, ut amatorum stimuli amatoribus, 457.

S

Sabas (S.) cujus corpus a Scythia missum Basilio, 251, 256. Is per lignum et aquam consummatus, 255.

Sabbata sabbatorum, 555.

Sabellius Afer, 510. Eius haeresis Judaeismus est sub Christianismi specie, 277, 515. Unum hypostasi Drum in tribus personis representari docuit, 522. Non rejecit personarum commentum hypostasi carens, 517. Interium personas distinguere constabat, 564. Sabellii pravitas corrigitur per consubstantiale, 146. Sabellianus refelenti satis est non idem esse subiecto Patrem et Filium demonstrare, 90. Ex fide Nicæna ausam arripiunt, ut hypostasim et essentialiam confundant, 215. Sabellii haerem renovare dicitur Atarbius, 218, 310, 514.

Sabinus diaconus in Orientem missus ab Occidentalibus, 180, 184.

Saccophori, 236.

Sacerdotes non debent se principes arbitrari, sed consiliarios, 570. A illis hominibus, parentes constituti lege Christiana, 114, 420, 454.

Sacra in privatis sedibus, 295.

Sacramenta per haereticos administrata populos assec-

faciunt impietati, 373. Vinculum sunt concordiae cum hæreticis, 375. Sacramenta gentilia, 329.

Sacra, 148.

Sacrificium laudis non alio offertur in loco nisi in Spiritu sancto, 52. Sacrificium Deo pretiosum, mens pia et iusta, 307.

Saeculum. In saeculo quæ præclare fieri videntur, malorum multitudine obruuntur, 129.

Sagadare qui ad Danubium habitant, 123.

Salamina navis, 453.

Salathiel et Zorobabel modo magis populari præerant, 362.

Salomonem nihil iuvat sapientia et præteritus Dei amor, 126

Samosatæ populus Basilium exspectat, ac valde dolet quod non venerit, 234. Samosatensis cleri constantia in certamine, 265. Nullibi clarior senatus ob bona opera, 266. Illius in prælio constantia, exsulante Eusebio, 266. Huius Ecclesiae gloria per totum orbem prædicatur, 333. Tanquam anima una gubernati in uno corpore versantur, 333. At hostis ubi videt eos persecutionem fortiter sustinere, seminat inter eos iurgia, 332. Scripsit ea de re ad illos Eusebius, 332. Hortatur etiam Basilium ut offensiones invicem dimittant, 332, 333.

Samuel. Ut Samuel ecclesiis fiat, Athanasium rogat Basilium, 139.

Sanationis dona, 111.

Sancti omnes participes effecti bonorum æternorum, 128. Sanctorum vitæ sunt simulacra quedam viva, 474. Sanctorum unumquemque Dominus postquam ætati suæ sivit inservire, congruis temporibus ad se revocat, 408. Cum sanctis versari longe utilissimum, 81.

Sanctissimus presbyter ex Oriente venit in Cappadociam et Armeniam, 211, 212. Diu apud Meletium moratur, 221. Chartam circumferat ad scriptiones, 221. Redit in Orientem, 225. Defert epistolam Basilii, 225. Peragrat Orientem et subscriptiones colligit, 368. In Occidente rerum statum diligentissime perspexit, 339. Cæteri res ex dimido narraverant, ipse vero accuratius, 389. Nuntiavit magnum esse totius Occidentis in Orientales amorem, 389, 390. Iterum mittitur, 403, 407.

Sanctitas essentia Spiritus sancti insita, 248. Sanctitas creaturæ extrinsecus inducitur, 40. In solo Deo completa est natura, 40, 48. Quidquid habet sanctitatem adventitiam, capax est malitiæ, 82, 87. Hinc potentia adversa e celo lapsa, 87. Sanctitatis fons Filius et Spiritus sanctus, 82. Sanctitas omnis a Spiritu sancto, 248. Sine sanctimonia nemo Deum videbit, 148.

Sanguinis baptismus, 30.

Sapientia extranea, 81. Ornamentum quoddam animæ præstat, 585. Sapientiæ, quæ a Deo infusa est, disciplina, 357

Sapor rex Persarum, Darii nepos, 123.

Saraceni Persis vicini, 123.

Satalensis Ecclesia in genua provoluta erat ob diuturnam præpositi privationem, 197. Huic Basilium episcopum dedit Pomeonium, 197, 198.

Saturninus sectæ Encratarum episcopus, 270. Hunc Basilium in cathedram episcopalem suscepit, 270.

Saturninus comes, 223.

Saul. In Saule non permansit Spiritus sanctus, 31. Saulis invidia, 369.

Sauromata, 449.

Scanialum. Monachi lapsus ad apostolos usque ipsunque Dominum dedecus transiit, 134. Christiana religio a Judæis et gentibus in scenis luditur, 134. Metus fortioribus monachis injectus: negligentes ad incontinentiæ exemplum traducti, 134. Ascetica vita omnibus suspecta ob lapsum nonnullorum, 211. Risum movet ascetarum peccatum his qui piam vitam exsecrantur, 211. Dolet Basilium, quod episcoporum secum dissidia civitates et populos lædant, 154, 155. Quæ a nonnullis recte geruntur, aliis sunt occasio peccandi, 149.

Scarus solus inter pisces ruminat, 582.

Schisma est de penitentia ab Ecclesia dissentire 269. Schismata comprimere res difficillima, 245. Suspicionis et iurgia tolli non possunt, nisi sit aliquis pacis sequester auctoritate pollens, 245. Schismatibus si quis delectetur, omnium est mortalium absurdissimus, 245.

Scientiæ fores pulsandæ, 85. Scire dicitur de seipso Deus id quod est, et nescire quod non est, 85.

Scribere noxas, 104. Scribere in cera non potest, qui jam insitas litteras non deleverit, 72. Scripti alicujus iudex, scriptoris facultate inferior esse non debet, 305. Scribendi simplex ac non elaboratum genus convenit Christiano, 226. Christiani non gloriæ studio ad scribendum duci debent, sed ut utilia documenta relinquant fraternitati, 226. Non omnino decorum est homines vituperare omissis rebus, 226. Scribendi recte regulæ, 451, 452.

Scriptura. Ex Scripturis solatium habens nemine indiget, ad ea quæ decent perspicenda, 424. In Scripturis meditandis puellæ debent vitam degere, 434. Ut mens crescat et adoleascat magis quam corpus, 434. Scripturarum doctrina semper utilis, sed maxime molestis temporibus, 415. Scripturarum lectio utilis aceticis, maxime Novi Testamenti, 127. Nam sæpe ex Veteri oritur detrimentum mentibus infirmis, 127. In Scripturis multa peccatorum remedia et conversionis exempla, 138. Sanctorum exempla, tanquam animata quedam simulacra, proponuntur, 75. Tanquam in communi medicinæ officina, suæ quisque infirmitati remedia invent, 73. Scripturarum meditatio, maxima ad officii investigationem via, 72. In his et præcepta et exempla, 72. Scripturæ omnes libros Esdras, Deo iubente, eructavit, 129. Scripturæ testimonia, ceu jacula quædam hæretici in cælum vibrant, 85. Ex Scripturis sanctis hæretici non docent animas simpliciores, sed sapientia extranea circumveniunt veritatem, 81. Scripturæ, divinitus inspiratæ, 72, 277. Scriptura et apostolicæ traditiones controversiarum iudices, 66. Postulat Basilium ut Scriptura inter se et adversarios arbitra sit, 277. Scripturæ obscuritas difficilem reddens dogmatum sententiam, idque ad legentium utilitatem, 53, 56. Hæc obscuritas est quedam silentii species, 55, 56. Velamini imposito super faciem Mosi respondet legalium documentorum obscuritas, 44, 45. Qui autem auferit litteram et convertit se ad Spiritum, glorificatam habet faciem, 44, 45. Scripturæ silentium non dat licentiam, 250. Quod Scriptura tacet, id per consecutionem colligere, legislatoris est, non legem recitantis, 250. Moyses non vetat eadem pellice uti patrem et filium, 250. Ea potissimum vetat peccata, quæ apud gentes solebant perpetrari, 250. Hinc non vetat nuptias cum sorore uxoris mortuæ, 250. Vetat cum duobus sororibus viventibus, quia exemplum patriarchæ noxium esse poterat, 250. Scriptura generatim impuritates vituperat, 250. Nec honestatem suam rerum turpium appellatombus foedit, 250. Sæpe transfert nomina corporalia ad intelligentias spirituales, 52. Mosis nomine lex significari solet, 27. Scriptura illud ex quo sæpe ad causam supremam refert, 5. Sæpe etiam attribuit materiæ, 6. In Scripturis testes angeli interdum citantur, 21, 25. Sæpe enim conservus testis adducitur apud mansuetum iudicem, 24. Mos est sanctis Dei præcepta adhibitis testibus tradere, 24. Imo cælum et terram inclaimant, 24. Jesu Nave etiam lapidem testem statuit, 25.

Scurrilia non proferenda, 99.

Scylla in muliebri forma caninam habens feritatem, 257.

Scytle Laconica, 75.

Scytha, 419. Scythæ, 169. In Scythia persecutio martyres facit, 245.

Sebastiæ principalis, 441. Sebasteni presbyteri ab Eustathii communionem discedunt, et a Basilio ecclesiasticam curam exposcunt, 230. Sebastii communicatores suos habet Basilium, 365. Omnes curiæ addicuntur, 365.

Seleucia, ibi edita fidelis formula, 381.

Seleucidis avis insatiabilis cupiditas, 501

Semen veræ dilectionis in solatium Ecclesie servatum, 104.

Senem plus commendat senectus mentis quam canities, 587. Seni vitiosos præferendus juvenis mente canus, 587. Senes adolescentibus parentes constituti a communi hominum lege, 420.

Sensus nemo docet ut operentur, 89. In sensibus omnibus tactus dominatur, 594. In aspectu quidam est tactus, 601. Sensibus omnibus invigilandum, tactui et gustui præsertim, 593, 594. Item aliis sensibus, 600.

Sepulcrorum effossoribus anni decem penitentia, 527.

Sermo animi imago, 90, 253, 480, 585. Pectus designat, ut fontem rivulus, 225. Sermo vitæ iudicium, 451. Sermonis naturale munus, 477. Sermo medicus calamitatis, 109. Sermones naturam habent aliam, 451. Fructus sunt hiemis, 93. Sermones longi inutilis, ubi factis purgare se aliquis debet, 149. Sermone quomodo utendum, 480. Sermone non insecite utendum est, 75. Quomodo interrogandum et respondendum, 73. Modus loquendi et audiendi tenendus, 75. Sonus vocis mediocri præferendus, 74. Expendendum prius quid dicturus sis, ac ita edendum, 74. In sermone multus esse non debet aceta, non præceps verbis, 127. Paratus semper non ad docendum, sed ad discendum, 127. Non de operibus peccatorum loquatur, sed potius de iustorum vita curiose inquirat, 127. In sermone semper asperitas fugienda, 74. Sermo noster de Christo esse debet, 247. In sermone omni habendum ante oculos Christi iudicium, 257. Sermo verus et simplex quantum differt a vario et artificioso, 475. Sermo otiosus est, qui nec ad utilitatem audientium, nec ad necessarium et concessum a Deo usum pertinet, 99. Sermonibus facietis non

accupanda voluptas, sed benigna adhortatione lenitas obtinenda, 74. Sermonibus pravus assuescere via est ad facta, 475. Sermonis gratia ad obediendum fidei inter gentes, 62.

Serpens quomodo senectam exiit, 474. Serpens super vexillo positus figura Christi patientis, 26.

Servitus inde orta quod nonnulli vel potentia oppressi, vel ob paupertatem in servitutem redacti, vel deteriores melioribus addicti, 45. Beneficium dicenda hæc postrema servitus, 45. Hanc ob causam Jacob dominus Esau : Charaan servit fratribus suis, 45. Ubi servitus ibi ignominia, 533. Dei servum esse maxima hominis gloria, 534. Servus inter homines natura nullus est, 42. Omnes natura conservi sumus Dei, 45.

Severus episcopus, 274. Cyriacum presbyterum ordinavit, 274. Jurejurando obstruxit se Mindanis permansurum, 274. Postea illum transtrulit in agrum Mastias choropiscopo subjectum, 274. Censet Basilium ad jurisjurandi observationem, ut ager ille eidem ac Mindana chorepiscopo subiciatur, 275.

Severus chorepiscopus, 217.

Siculi cum Basilio communicant, 507.

Sigillum Patri æquale Filius, 54.

Signum in Scripturis crucem designat, 400. Signa non apparentium sunt ea quæ apparent, 102.

Silentium Scripturæ non dat licentiam, 280.

Silvanus Tarsensis, 160. Litteras attulit Roma, quibus episcopus sancti Meletii confirmabatur, 160. Silvanum Eustathius et Basilium simul visitarunt, 339. Illius alumnus Diodorus presbyter, 378. Silvano mortuo ecclesiam occupant Ariani, 115.

Silvanus presbyter et monachus, 390.

Silvinus diaconus et monachus, 590.

Simile et dissimile rejicit Basilium in Trinitate, 82. Simile secundum essentiam, si addatur *clitra ullam differentiam*, non discrepat a consubstantiali, 91. Secus vero suspecta vox Basilio, 91. Simile concipitur etiam in obscuris imaginibus et ab exemplari dissidentibus, 91.

Simonia quam grave peccatum, 147, 148. Levius delinquit qui præ inscitia emere vult, quam qui vendit Dei donum, 147. *Vide* Ordinationes.

Simonides, 169.

Simplex non est quiddam numero unum est, 81, 82. Quidquid constat ex essentia et sanctitate, 188. Quidquid comprehendit potest, 82. Simplex non est angeli natura, 82. Simplicis essentia signet monas et unitas, 82.

Simplicia, dives mulier ac eleemosynas profundens, 208. Sed paucis bonis decuplam malium admiscens, 208. Passillum docere ausa fuerat, et de extrema die admonere, 208. Eunuchorum iracundiam in eum excitavit, 208.

Simplicitas quedam Christianis non congruens, 152.

Simulacra quedam animata et actiosa sunt sanctorum exempla, 75.

Simulatio aulica, 122.

Simultas privata præfertur publico bello, 66. Ex similitate nihil faciendum, 100.

Socrates, 549.

Sol intelligibilis Christus, 86. Cum sole comparatur Spiritus sanctus, 20.

Solemnia perfecta Domino celebrare, 92.

Solitaria vitæ præcepta, 150, 151. Solitudo necessaria ut mens pacata et quieta sit, 71. In solitudine tentatio obtentu majoris in mundo utilitatis, 128. Quomodo hæc tentatio vincenda, 128, 129, 150. In solitudine penuria doctrinæ, sejunctio a fratribus, 128. In solitudine Dominus versatus est, 129. Christus solitudinis amator, 150. Solitudo plurimum adjuvat ad pravam consuetudinum oblivionem, 72. Plurimorum incommodorum una vitatio est, secessus a toto mundo, 71. Qui relinquunt urbes nec semel ipsos relinquunt, similes sunt hominibus et magna navi in lembum transcurrentibus et ubique nauseantibus, 71. In solitudinibus errantes propheta, 150. Latitare in vita unum ex primariis bonis, 91. Urbium commoratione multos malignus decipit, 81. Asceta non sit sui ostendendi cupidus, non domos aut pagos circumcurret, 127. Si quis ad se vocet ut ægrotos sanet, sciat is, precante asceta, quocunque in loco fuerit, sanatum iri ægrotum credentem, 127. Locus aliquis esse debet ab omni hominum commercio remotus, 72. Asceta non sit amator turbæ, nec ruris, nec civitatum, sed solitudinis, 127. Recedens a loco suo fortasse a moribus suis recedet, 127. Quies animæ expurgationis principium, 72. Mens, quæ per sensus in mundum non diffunditur, ad se redit et ad Dei cognitionem ascendit, 72. Secessus a mundo non est extra ipsum esse, sed animam a corporeis affectionibus vellere, 71.

Solium vocatur regia dignitas, 362.

Solum interdum de uno aliquo homine, interdum de

universa natura dicitur, 82. Cum dicitur de Deo, essentia intelligenda, 82.

Somnium omne non est prophetia, 317. Per somnium visæ res desideratæ aliquid afferunt solatii, 247. Somnium interpretatur Basilium, 424. Somnia mensium, quibus folia cadunt, 310. Per somnia diabolus animas invadit, 518. Somnia vestigia diurnarum cogitationum, 524. Somnia homines mercede conducti fingunt Neocæsareæ adversus Basilium, 515, 514, 517. Capita vino gravata vapor exstans in somnia et visam impellit, 515. Noctes diurnas curas excipientes, iisdem speciebus animam decipiunt, 71. Nocturnæ imagines ex ventris salietate nascuntur, 101.

Somnus altior aditum præbet imaginibus a ratione alienis, 75. Quotidianæ morti addit ita dormientes, 75. Somni leves esse debent et de industria magarum rerum cogitatione interrumpi, 75.

Sophistæ lingua, si nemo adsit, secum ipsa loquetur, 97. Non magis tacebit, quam lusciniæ verso tempore, 97. Sophistarum ars est ex sermonibus quantum facere, 459. Sophistæ proprium parva ex magnis et magna ex parvis facere, 455.

Sophronius episcopus, 260. Idem sentit ac Basilium, et Patrum fidem defendit, 260.

Sophronius magister officiorum, 171, 189, 263, 269. Innumeros Basilii causa beneficis affectit, 171, 189, 265, 269, 265. De Basilio et patria bene meritus, 418. Basilio a teneris amicus, 111. Ei neminem Basilium in amicitia prætulit, 418. Vir gravitate morum conspicuus, 418. Quidam ei persuadet Basilium ipsi amicum non esse, 418. Celerime conficit quod Basilium peterat, 265. Duplex beneficium videtur sibi accipere, cum Basilium scribit et aliquid petit, 265.

Sophronius Eustathii discipulus, 211. Hunc filium appellat Basilium, 199.

Soranus Scythiæ dux Basilii consanguineus, 244. Ob Domini nomen libere locutus est, 244. Juvabat eum qui persecutionem ob Domini nomen patiebantur, 245. Pro fide certamina sustinuit, 256. Spiritus dona in Sorano, 255. Respondet ejus querelis Basilium, 244. Petit ab eo reliquias martyrum, 245. Mittit Soranus corpus S. Sabæ, 256.

Sozopolitani, 401. Nonnulli in hac urbe carnem Christi negant, 401, 402. Et affectus humanos in divinitatem conferunt, 402.

Spartiatius reis magnus terror, Scythiæ Laconica, 75.

Spectabilia tribunus, 124.

Speculum sordidum non potest excipere imaginum species, 317.

Spes omnem hominum vitam continent et consociant, 96. Spes vigilantium somnia, 95. Spes in Domino omnium rerum fortissima, 256. Spes in rebus terrenis aut mentium, aut cito spe altera opus est, 96. Secus ubi pro pietate laboratur, 96. Spes in Deo collocanda, 262. Certo sciendum fore ut Deus statim nos audiat si sincere ad eum convertamur, 262. Sollicitudo bona est, sed desperare et de salute diffidere, res noxiæ, 139, 262, 525. Parvus animarum medicus morbum sanare, 139. Ut alium quam Deum colere, ita in alio nefas sperare, 554. Jonas salutem consecutus, quia non desperavit, sed clamavit ad Dominum, 571. Spes post afflictiones, nec longe absunt quæ sperantur, 255. Deus potest nos ex his, quæ inextricabilia sunt solvere, 232. Deus exitum dat ex omni afflictione his qui in ipso sperant, 371.

Spiritus sanctus vocatur Spiritus, ut Spiritus Deus, 40. Sanctus, non aliunde accepta sanctimoniam, sed sanctitas ejus naturæ completiva est, 40. Bonus sicut Pater bonus est, rectus, Paracletus, etc., 40. Spiritus sanctus propria illius appellatio, 40. Hac appellatione necesse est substantiam intelligentem, infinitam, incircumscriptam cogitare, 40. Spiritus variæ appellationes, 19. Spiritus non est halitus paribus respiratorii efflatus, sed Spiritus veritatis, qui a Patre procedit, 39, 58. Spiritus sanctus Deus est, 81, 85, 88. Vox illa displicere non debet hæreticis, 81, 85, 88. Templum Spiritus sumus, ergo Deus est, sive ut inhabitans, sive ut templi conditor, 45, 88. Deus in prophetis per prophetiam quæ est donum Spiritus, 50, 51. Scriptura divinitus inspirata quia a Spiritu, 45. Si cætera nomina Spiritui sancto communia cum Patre et Filio, absurdum est eum, a solo divinitatis nomine accipere, 278, 279. Spiritum in Scriptura Dominum vocari multis probatur exemplis, 44, 45. Spiritus divinitus probatur ex ejus nominibus, ex operationum magnitudine, et ex beneficiis quæ in nos confert, 40. Loquitur, mittit, dedit, ut ipse Deus, 41, 42. Grande nefas eum irritare, eique resistere, 42. Unus est, ac singulariter profertur, 58. Non unus et multus, sed unus ut Pater et Filius, 88. Tantum distans a creaturis, quantum singulare a collectivis. Cai-

tus cum Patre et Filio, ut unitas cum unitate, 58. Eadem in Spiritum sanctum et in Deum peccata ex verbis Petri ad Sapphiram, 51. Per se complet Trinitatem, 58. Patri conjunctus in omnibus, 200. Quemadmodum se habet Filius ad Patrem, ita Spiritus ad Filium, 56. Spiritus sanctus ex Deo, non tanquam ex Deo omnia, sed tanquam ex Deo procedens, 58. Cum Patre et Filio numeratur, quia supra rem creatam est, 146. Filio coheret et cum eo sine intervallo concipitur, 117. Christi Spiritus est, 118. Tanquam illi natura conjunctus, 59. Regalis dignitas a Patre per Filium ad Spiritum permanet, 59. Si non est ex Deo, est autem per Christum; non est, 146. Spiritus gladius vocatur verbum Dei; ergo ejusdem naturae Spiritus ac Verbum, 88. Spiritus novit profunda Dei, ergo non est res creata, 48. In omnibus inseparabilis a Patre et Filio, 50. Velut sol, purum nactus oculum, ostendit in seipso imaginem invisibilis, 19, 20. In hac imagine archetypum ceruimus, 19, 20, 59. Ut Paracletus Paracliti imaginem in se exprimit, 19, 20, 59. Spiritus potentia incomprehensibilis, 40. Quis adeo demens ut compositum ac non simplicem dicat? 88. Illius mutabilem essentiam hæretici dicere non audent, 87. Secundum essentiam sanctus est, et fons sanctitatis, 58, 87, 218. Dominum solus digne glorificat, 59. Ipse per testimonium Filii glorificatur, 59. Illius existentiae modus ineffabilis est, 58. Si Spiritus creatura, finita illius erit natura, 88. Imo neque simplex erit, sed compositus ac unus numero, 88. Nec consubstantialis Deo, 87. Spiritus sancti discrimen a rebus creatis, 218. Non circumscribitur loco, 46. Natura bonus, 48. Natura inaccessus, sed capti potest ob benignitatem, 19. Instar radii solaris, sic unicuique adest quasi soli, 20. Non dicitur ingentius, 216. Ex Deo est citra creationem, quia ex Deo procedit, 216. De Spiritu sancto communes notiones supremam naturam exhibent, 19. Eodem modo se habet erga Deum, quo spiritus, qui est in homine erga hominem, 34, 42. Dei digitus dicitur, 89. In omni operatione inseparabilis a Patre et Filio, 51. Cum Patre et Filio conjunctus in creatione, 51. Conjunctus divinitati in professione fidei, in baptismo, in operatione virtutum, in inhabitatione sanctorum, in beneficiis, 47. A Spiritu sancto omnia ex æquo peraguntur ac a Patre et Filio, 280, 281. Spiritus sanctus recte dicitur inesse creaturis; at melius esse cum Patre et Filio, 53. Cum Patre et Filio conjungitur, propter naturæ communionem, 23, 24. Spiritus cum Patre conjunctione Dominus tradidit, ut necessarium ac salutare dogma, 21. Si Spiritus non est inter creaturas, collocandus cum Patre et Filio, 48. Christi carni adfuit, factus unctio et inseparabiliter conjunctus, 53. Indivulse adfuit in omni actione, miracula edenti, tentato, resurgenti, 53. Christi adventum præcurrit: in carne ei adfuit inseparabiliter, 41. Beneficia a Spiritu sancto data tum in præsentis vita tum in futura, 30.

Spiritus sanctus operatur in tribus creationis generibus, productione ex nihilo, mutatione in melius ex peiore, resurrectione, 88. Absque Spiritu non est sanctificatio, 19, 218, 280, 326. Spiritus sancti operationes ineffabiles sunt et innumerabiles, 41. Comprehendi non possunt illius operationes ante creaturam intelligibilem, 41. Per Spiritum gratiam factæ sunt circa hominem dispensationes Dei et Salvatoris nostri, 33. Ad Spiritum sanctum convertuntur omnia quæ egent sanctificatione, ut perveniant ad proprium naturalemque finem, 19. Vivificat cum Patre et Filio, 48. Nemo Filium adorare aut Patrem invocare potest, nisi in Spiritu sancto, 23. Si qua est gratia in aqua, non est ex ipsius natura; sed ex operatione Spiritus, 29. A Spiritu sancto corda in altum tolluntur, infirmi manu ducuntur, proficientes perficiuntur, 20. Christus renovans hominem et reddens gratiam, quam ex afflatu Dei acceptam amiseramus, insufflat et ait: *Accipite Spiritum sanctum*, 34. Per Spiritum sanctum fit nova creatio, 41. Confirmat, id est, donat immutabilitatem et soliditatem in bono, 52. Spiritu præsentem spehatus imperio diaboli, 41. Si quis regniæ imaginis formam veterem reddat, tunc solum potest ad Paraclitum accedere, 20. Spiritus cum anima conjunctio non fit loci propinquitate, sed recessu a cupiditatibus, 20. Spiritus vitæ liberavit nos a lege peccati, 58. Facit eos spirituales, quibus communicatur, 20. In Spiritus gratia remittuntur peccata, 41. Spiritus sanctus gratiam suam confert, ut perficiatur et compleatur angelorum substantia, 53. In creatione confirmat a Spiritu eorum virtutes, 41. Si Spiritus sanctus ab angelis discederet, omnia in eis confusa essent et perturbata, 52. Spiritus sanctus angelorum dux et chori præfectus, 53. A Spiritu sancto recondita, quæ supra nos est, spiritualis et sensibilis creaturæ, 280. *Vide* Angelum. Spiritum sanctum mittit Deus qui creabit nos et renovabit faciem terræ, 88. Spiritus sanctus gratia perfectus efficiens, 200. Gratia sancti Spiritus, cum unicuique

adsit quasi soli, omnibus sufficiens et integra infunditur, 20. Spiritus sancti dona, 20. Nempe perseverantia et similitudo cum Deo, et ut dii fiamus, 20. Perficit cætera, ipse vero in nullo deficit, 19. In Spiritu Moses Deum potuit evidenter conspiciere, 52. Spiritus sancti donum patefactio mysteriorum, 53. Partitionem donorum pro cuiusque dignitate proprio arbitrio dispensat, 51. Per Spiritum cum Deo conjungimur, 41. Id fieri non potest nisi ab eo qui naturalem habet cum Deo societatem, 24, 87. Per Spiritum sanctum Ecclesiæ ordo et gubernatio, 54. Spiritus doni figura erat nubes, 26. Adest omnibus, at his tantum qui puri sunt propriam exhibet virtutem, 475. Gratias verbis referre ei non possumus, 59. Superat enim omnem intellectum et sermonem, 59. Per Spiritum fructificat Evangelium, 58. Per Spiritum benedictiones patriarcharum, lex, figuræ, prophetiæ, miracula, res fortiter in bello gestæ, 53, 41. Ad Spiritum qui se convertit, similis est Mosi ex apparitione Dei glorificatam faciem habenti, 45. Spiritus sanctus locus est quodammodo eorum qui sanctificantur, 52. Ipse etiam sanctus, locus est Spiritus proprius, ejusque templum, 52. Eldad et Modad soli fuerunt ex Septuaginta Senioribus, in quibus permaneret Spiritus sanctus, 51. Spiritus gratiam non recipit mundus, 46. Spiritum sanctum si quis neget, ne fidem quidem in Patrem et Filium habere potest, 23. Pneumatomachis terribilis imple dictorum reddenda ratio, ob irremissibilem blasphemiam in Spiritum sanctum, 59. Spiritum servum dicere gravissima blasphemiam, 42. Qui Spiritum rebus creatus connumerat, vitæ æternæ exorsus est, 48. Per Spiritum resurrectio mortuorum, 87. Aderit Christo judicanti, 34. Est enim justorum corona, Spiritus gratia, quæ tunc perfectus dabitur, 34. Spiritus justorum præmium, et prima malorum condemnatio, 55. In Spiritum sanctum æque ac in Patrem et Filium baptizamus, 25. At in Moysen et nubem, ut in umbra et figuram, 25.

Spiritus sanctus non solum in appellationibus et operationibus consors Patri et Filio, sed etiam pariter intellectui incomprehensibilis, 43. Mundus eum capere non potest, et a solis sanctis per cordis puritatem videri potest, 45, 46. Spiritus gloriam commendat honor ei habitus a Domino, uniuscujusque institutio per hanc initiationem, minæ in blasphemantes, 64. Spiritus sancti non eadem sit ac angelorum mentio, 21. Spiritus commemoratur, tanquam auctor ac Dominus vitæ, angeli ut conservorum adjuvatores, 24. Spiritus sanctus formæ vim obtinet, quatenus vim habet perficiendi creaturam rationalem, 51. Sicut cernendi vis est in oculo, ita Spiritus gratia in anima purgata, 51. Quemadmodum ars, ita Spiritus semper adest dignis, non tamen semper operatur, 51. Quemadmodum calor et affectiones faciliè mobiles, ita spiritus in animabus non constantibus, 51. Quemadmodum verbum in anima, et cogitatum et pronuntiatum; ita Spiritus testimonium reddens spiritui nostre, et clamans in cordibus, 51. Quemadmodum totum in partibus, ita Spiritus dona distribuens membris, 52. Quemadmodum partes in toto, ita singuli sumus in Spiritu, 52. Syllabæ cum in glorificando Spiritu origo ex traditione apostolorum et Patrum, 54. Illud, in *Spiritu*, sic intelligi potest. Quemadmodum in Filio cernitur Pater, sic in Spiritu Filius, 53. Quemadmodum adorationem dicimus in Filio, tanquam in imagine, ita in Spiritu tanquam in seipso Filium representantem, 53, 54. Cum dicitur in Spiritu, gratia quæ est in nobis exprimitur, 57. At præpositio *cum*, dignitatem Spiritus et conjunctionem cum Patre et Filio melius exprimit, 57. Spiritum sanctum Catholici conjungentes cum Patre et Filio nihil aliud dicunt et sentiunt, quam quod Christus ipse fecit, 21. Spiritus sanctus non est antiquior Deo, siquidem ex Deo est, 146. Neque etiam prior Filio, cum inter Patrem et Filium nihil medium sit, 146. Vide 217, 368. Spiritum glorificari sinunt Pneumatomachi modo non cum Patre et Filio, 47. Objiciunt Spiritum interpellare pro nobis, 42. At ipse Unigenitus interpellat pro nobis, 42. Cum proferuntur loca Scripturæ, in quibus Spiritus Dominus et Deus dicitur; vociferantur et lapides tollunt, 44. Nolunt gloriam dari Deo et Spiritui, sed in Spiritu, 51. Præpositio in nihil eis prodest, 51. Quot enim modis pronuntiatii solet, tollendum convenit Spiritui, 51. In Spiritu glorificando præpositio *cum* Idecirco adscita a Patribus, quia non solum hypostases distinguit, ut conjunctio *et*, sed etiam conjunctionem personarum declarat, 50. Id etiam videre est in rebus humanis, 50. In eo autem differt a præpositione *in*, quod ista relationem habet ad id in quo sunt operantes, 50. Hac conditione pacisci paratus Basilium cum Pneumatomachis, ut dicant *et Spiritui*, pro cum Spiritu, 51. Citius linguis projiciant, quam vocem *et* recipiant, 51. Inde bellum inextinguibile, 51. De Spiritu sancto prætermissa quæstio a Nicænis Patribus, eo quod nemo contradiceret, 216, 248, 393. Qui conjungi volunt cum fratribus, fateantur Spiritum

sanctum dici creaturam non cogitare, nec cum iis qui dicunt, communicandum. 200, 206, 207, 216. Glorificatio addita, 216, 248, 393 Spiritus, etsi non admiscetur indignis, adest tamen aliquo modo semel baptizatis, 34. In extremo iudicio, penitus separabitur a malis, 34. Hinc in inferno nulla confessio, cum jam non adsit Spiritus sancti auxilium, 54.

Spiritus mendax in falsis prophetis, 517. Spiritus aeri aura exigua suscepta in peccatum virgo impulsiva est, 156. Spiritus nequitiae procellas in Ecclesiam excitant, 371.

Sponsus quo sensu dicitur Christus, 15.
Stoici sententia, 242.
Strategius presbyter, 582, 585.
Strymon iucundissimus aspicientibus, 94.
Stuprum. Quæ stuprum per vim passa est, non reprehenditur, 297.

Suavis pharmaca, 449.
Subdiaconi vocantur ministri, 148, 149. Sacrorum numero ascribuntur, 148. Multi in singulis pagis, 148.

Subnumeratio commentum a Pneumatomachis e mundi sapientia desumptum, 35.

Sulpicius in Galatia magistratum gerens, 444. Ab eo Basilius multa accepit beneficia, 444.

Superbia dignitas videri non debet, 368. Superbiæ peccatum vel unicum id valet, ut inimicos Deo efficiat, 368. Supplicantes prætereundum aliquid manibus seiebant, 203. Susario nihil ignoravit, 461.

Suspensionis exemplum in lectore, 327.

Suspiciones. Qui suspiciones falsas in seipsis habent, non ducuntur a Spiritu sancto, 340.

Susprium ex corde ductum consolatur afflictos, 185.

Symbola mi istaria, 65.
Sympius, 245.

Synaxes Intermissæ in Valentis persecutione, 374.

Synodus, idem ac Ecclesia, 425.
Syria. In Syria quicquid est reliquit cum Basilio communicat, 307. Syria urbes maximæ sub Valente persecutionem passæ, 266.

T

Tarsus civitas tam opportuna sita, ut Isauros, Clices, Cappadoces ac Syros per seipsam conjungat, 115. Hanc Ariani invadunt, 115. Tarsenses presbyteri orthodoxos regabant, ab episcopo Ariano separati, 205, 206, 207. Inter eos aliqua oritur dissensio, 207. Hanc Basilius componere conatur, 207.

Tatianus presbyter Myrensis, 331.
Taurus ferri ferax, 205.

Telmesus, 331.
Templum omne Dei templum est, 88. Templum esse non possemus sancti Spiritus, si esset servus, 45. Templum Dei quomodo edificatur, 75.

Tempus progredi ætatem, nec advertimus vitam nostram absumi, 531. Velut qui dormiunt in navigio, ita ad finem deducimur, 532. Non ea colligimus quæ nobiscum transferri possint, sed ea potius quæ gravia et hic manentia, 532. Tempus hodiernum sibi diabolus poscit, Domino crastinum, 518. Cognitionis intervalla a sole intelligibili facta, 86.

Tentationes quo plures fuerint, eo major merces, 367. Deus probat pietatis athletas, sed tentari non sinit ultra quam ferre queant, 332. Tentationibus anima assuefacienda, 128. Tentationes quibus fidelis probatur, 127. Tentationes quomodo vincendæ, 126. Per medios laqueos transimus, 126. Non statim ad vitæ asceticæ apicem assurgendum, satius est paulatim proficere, 126. Postquam una voluptas victa est, tunc alia debellanda, 126. Tentatio obtentu majoris in sæculo utilitatis, 128. Quomodo hæc tentatio vincenda, 128, 129, 130. Tentationi diabolicæ opponenda pia cogitatio, 128.

Terentius vir admirabilis, antiquus Basilius amicus, 157.

Terentii omnis sermo et omnis actio voluntate recta ac bono consilio plena, 195. Mandatum obtinet ab Imperatore, ut Basilius episcopos in Armenia constituat, 195. Iterum cogitur rerum communium curam suscipere, 320. Recesserat a publicis curis, et otium ad animæ curam impendebat, 521. Antiochiæ negotia cum summis potestatibus administrat, 321. Paulini amici conatur eum in partes suas trahere, 321. Terentii comitis filiæ diaconissæ, 199. Bonæ radicis bona germina, 199. Errori non cedunt, quamvis eas circumstet impietas, 200.

Testes angeli interdum citantur in Scripturis, 24, 25. Sæpe enim conservus testis adducitur apud mansuetum iudicem, 24. Mos est sanctis Dei præcepta adhibitis testibus tradere, 24. Imo cælum et terram inclamant, 24. Jesus Nave etiam lapidem testem statuit, 25.

Testudo viperæ carnis satiatæ per origanum sibi medetur, 585.

Tetractys Pythagæorum, 98.

Thalassius, 183.

Thecla, 447.

Theodora canonica, 260.

Theodoretus episcopus, 183.

Theodorus, 214.

Theodorus subdiaconus Samosatensis, 532.

Theodosius presbyter Nicopolitanus, 569.

Theodotus Nicopolitanus, 185, 189, 212, 566. Molestæ ei conjuncto Basilio cum Eustathio, 194. Illius singulare ingenium, 194. Clamat idem ab Eustathio adulterari, 192. Basilium invitat ad diem festum in Armenia, ut cum eo agat de Eustathio, 189. Non amplius invitat, ubi cognovit eum cum Eustathio fuisse Sebastie, 194. Socius adiungitur Basilio in constituendis episcopis in Armenia, 195. Promittit Basilio se illum usque ad Satala deducturum, 195. Et mutuum in omnibus operam daturum, 195. At ubi Basilium videt Nicopoli, nec ad matutinas nec ad vespertinas preces eum assumit, 195. Queritur quod Basilius ad se non scripserit de injuriis ab Eustathio acceptis, 222. Quasi res ejusmodi in indifferentibus ponat, 225.

Theodotus episcopus Beroæ, 267. Theodotus uterque 185.

Theologia, id est, Divinitatis agnitio, 38. Theologia confessio Divinitatis, 83. Cum de rebus divinis disserit, nihil aliud expectandum, nisi verborum inopiam obiectum in.

80. Theologica vox omnis impar est cogitationi dicentis et interrogantis desiderio, 80. Theologicæ disputationes vituperantur, quæ humanis argumentis nituntur, 496. Theologicæ voces non perfunctorie audiendæ, 2. Quid in quaque voce et syllaba lateat perscrutari, hominum est non segnium ad pietatem, 2. Theologicarum vocum nulla adeo pusilla, ut non multum habeat in utramque partem momentum, 3. Basilius præclarum secum agi existimat, si vel minimam earum dignitatis partem assequatur, 3. Parvi pendet rideri se quod circa syllabas occupetur, 3. In minimis verbis certamen videt maximum, spe præmii non desit tractat laborem, 3.

Theophilus Castabalanus scribere non vult Basilio, ne eum episcopum salutare cogatur, 378. Mittit qui Basilio convicietur, 378. Basilium in frequentissimis conventibus dilacerat, 222. Multas molestias exhibuit Basilio, 382. Ne horam quidem ab eo amando discessit Basilius, 382. Penit ubi sibi ignoscat, si cum Eustathio communicare non possit, 382.

Theophrastus diaconus, 151, 189.

Theophrastus sensit sibi deesse Platonicos lepores, 226.

Theotecnus, 421, 422.

Therasius presbyter Cæsariensis, 288.

Therasius Cappadociæ præses, vir magnus et in primis admirandus, 172. Magnæ illi curæ inciderant, 172.

Thermopylæ, 459.

Thesaurorum comes, 111, 112. Thesaurorum Philippo polis præpositus, 365.

Theseus Ariadnes filium secutus, 452.

Thracia vicarius, 365.

Tiberina luporum et ursorum ferax, 94. Barathrum orbis terrarum, 94.

Timor. Ob timoris Dei absentiam peccare nobis contingit, 262. Insultus timor non dat locum involuntariis actionibus aut cogitationibus, 262.

Timotheus chorepiscopus, 105, 429. Is a puero vitam asceticam amplexus est, 429. Immoderationis accusatur, 429. Primarium vitæ genus negligentem amice objurgat Basilius, 450. Munuscula illius grato animo suscipit, 450. Ponti munuscula, ceras et acopa mittit Basilius, sed tunc bis carebit, 450.

Tinnunt efficit auribus utrisque rerum inopinaram auditus, 225.

Tractor præsidium, 256.

Traditiones apostolorum cum Scriptura iudices controversiarum, 66. Traditiones Patrum, 573, 405. Doctrina ex Majorum traditione perpetua memoriæ serie ad nos usque servata, 67. Traditio tacita et secreta, 55. Traditio Patrum non scripta, 19. Multa in Ecclesiis sine scriptura sunt recepta, 60. Veneranda sunt vetusta dogmata ob quorundam veluti canitatem, 60. Catholici temporis diuturnitatem pro se facientem habent, 60. Tempus æstimatur in eo quod tacetur, 60. Si quis velut in tribunalis, probationibus et scripto destitutus testes producat, absolvi debet, 60. In his rebus novitas, totius destructio est, 57. Apostolicum est non scriptis inherere traditionibus, 60. Id enim commendat Apostolus, 60. Ex dogmatibus alia et scripto tradita doctrina: alia in mysterio ex traditione apostolorum, 54. Utraque vim eandem habent ad pietatem, 54. Non deserendæ voces familiares sanctis, et ex quo nuntiatum est Evangelium, semper in Ecclesiis usitata, 64. Traditio non deserenda, etiam acuantur enses et splendescat

ignis, 65. Si consuetudines scripto non proditæ rejiciantur; Evangelium in præcipuis rebus lædatur, 54. Imo prædicatio ad nudum verbum redigetur, 54. Consuetudines ex traditione ortæ, in Sacramentis et precibus Ecclesiæ, 55, 56. Fidei professio in Patrem et Filium et Spiritum sanctum ex traditione non scripta, 57. Glorificandi Dei cum Spiritu consuetudo a patribus tradita, 60. Hanc Basilium veluti paternam hæreditatem conservabat, 60. Traditionem apostolicam evertere cõnantur Pneumatomachi, 21. Hinc probationes e Scriptura clamore exigunt, patrum testimonium rejicientes, 21. Comparantur cum malæ fidei debitoribus, 21. Hæretici in vetera, tanquam in obsoleta, insurgunt, et velut in vestimento novum præferunt communi, 15. Novæ hæreticis videntur voces, quibus nationes et civitates et viri Ecclesiæ columnæ testimonium perhibent, 65. Basilium objicit Pneumatomachis veteres ac beatos viros, vocibus, quibus isti reclamabant, videntes, 60 et seqq. Consuetudo Patris et Filii cum Spiritu glorificandi a majoribus orta, in Ecclesiis non corruptis permanet, 57. Laudantur qui majorum traditionem citra mutationem conservarunt, tum ruri tum in civitatibus, 13. Quod a Majoribus nostris dictum est et nos dicimus, 13. Patres Scripturæ sententiam secuti sunt, 15. Institutæ ab antiquis lucernales preces: quis earum auctor dici non potest, 62. Traditionis antiquitas etiam in rusticana plebis usu perspicitur, 13. Traditionis vis sæpe compulit homines suis ipsorum dogmatibus contradicere, 61

Tragediæ, 129.

Trajanus, 257.

Tribulationes necessariæ, ut justi probentur, 544, 548. Ex tribulatione liberat Deus sanctos, non citra probationem relinquendo, sed patientiam largiendo, 544.

Tribunus spectabilis, 124.

Tributa colligunt curiales, 177. Tributum ferri his qui Taurum incolebant, impostum, 205. Ut tributis eximantur monachi, precatur Basilium, 425.

Trigamia ex lege non contrahitur, 297. Hæc habentur ut Ecclesiæ inquinamenta, 297. Non tamen publicis condemnationibus subjiciuntur, 297. Trigamis idem canon ac digamis, servata proportione, 271. Sæpe tribus aut quatuor annis segregantur, 271. Id enim non amplius matrimonium, sed polygamia vocatur, 271. Quinque annis in Ecclesia Cæsariensi, 271. Non arcentur ab ecclesia, 272. Sed audiunt et postea consistunt, 272. Vide 329.

Trinitas. In Trinitate nulla sectio aut divisio, sed ineffabilis quædam tum societas, tum distinctio, 118. Sancta nomina, Pater et Filius et Spiritus sanctus, 57. Nullum spatium inter Patrem et Filium et Spiritum sanctum, 118. Ut in catena qui unum extremum apprehendit, alterum simul attraxit, sic qui unam personam attraxit, duas alias simul attraxit, 118. Quæ de majestate unius personæ cogitantur, eadem cogitantur de aliis duabus personis, 118. In essentiâ communitate nec coherere nec communicari possunt, quæ considerantur in Trinitate indicia, unde proprietates personarum et differentia, 118. Unaqueque hypostasis singulariter effertur: sed non fit ab uno Deo ad multitudinem incrementum, dicendo unum, duo, tria; neque primum, secundum, et tertium dicimus, 58. Secundum Deum nunquam audimus, 58. In Trinitate, velut in enigmate, admirabilis quædam discretio conjuncta, et conjunctio discreta, 119. Id illustratur exemplo iridis, 119. Spiritus sanctus per unum Filium uni Patri copulatus, 58. Unus Deus, quamvis tres personæ, quia Deum ex Deo adoramus, 58. Tris intelligimus, mandantem Dominum, creans Verbum, Spiritum confirmantem, 52. Non tamen tres originales hypostases sunt, sed unum principium, per Filium condens, et perficiens in Spiritu, 51. Personarum confusio, Judaismus, 66. Naturarum contrarietas, paganismus, 66. Non alia gloriæ species in Patre, alia in Filio cogitanda, 120. Splendor cum gloria intelligitur, imago cum archetypo, Filius cum Patre, 13. Filius imago Patris, idem est quod exemplar, etiamsi aliud sit, 121. Filii formam qui mente concepit, hypostasis paternæ expressit effligem, non ingentii rationem, quæ Patris est, in effigie cernens, sed pulchritudinem ingentiam in genita intuens, 121. Si ingentii ratio in effigie cerneretur, non jam effigies aliud esset ac exemplar, sed idem prorsus, 121. Filius tempore non posterior Patre, 10. Neque etiam hominum cogitatione posterior Patre, 10. Filii enim generationem nulla cogitatio transcendit, 11. Illud, in principio, nulla notio superare potest, neque ex hac voce, erat, cogitatio exitum reperit, 11. Filius non est dignitate inferior Patre, 11. Hauc enim Pater signavit, sequæ totum in eo expressit, 12. Sinus paternus, sedes est digna Filio, scabelli vero locus his, quibus opus est subjectione, 12. Sessio a dextris naturæ firmitatem ac stabilitatem, dexter locus indicat dignitatis æqualitatem, 12, 13. Neque etiam

ordine posterior Filius, tanquam inferiore loco sedens, 11. Hæc sententia Dei immensitatem everteret, et contrariis esset Scripturæ Filium a dextris collocanti, 11. Unigeniti essentiæ a Patris essentiâ nullum prorsus discrimen, 91. Filius essentiâ non differt a Patre, ac proinde nec potentia, 17. Si æqualis potentia, æqualis est operatio, 17. A Patre procedentem Spiritum per se ac secum notum facit, ac solus nigenite ex ingentia luce effulsit, 117. Pater solus habet, ut nulla subsistat ex causa, 118. Qui videt Filium, videt et Patrem: non tamen figuram aut formam, sed bonitatem voluntatis, quæ cum essentiâ concurrens, similis est et æqualis vel potius eadem in utroque, 18. Quemadmodum in speculo qui Filium cognoverit, effligem paternæ hypostasis per Filii notionem suscepit, 122. Ex lucis exemplo perficitur, ut Filius cum Patre indivise intelligatur, 121. Quemadmodum ex flamma splendor, nec tamen flamma posterior, 121. In angelorum creatione primaria causa est Pater, conditrix Filius, perfectrix Spiritus sanctus, 51. Spiritus sanctus in omnibus inseparabilis a Patre et Filio, 50. Spiritus sanctus in omni operatione inseparabilis a Patre et Filio, 51.

Trinitatem per se complet Spiritus sanctus, 58. Si Spiritus Filio junctus, Filius autem Patri; liquet ipsum Spiritum Patri adjungi, 56. Cum Deus efficit distributiones operationum, et Dominus divisiones ministratumum, simul adest Spiritus sanctus dona dispensans, 51. Per Spiritus illuminationem conspicimus splendorem gloriæ Dei: per characterem ad Patrem subvehimur, 54. Via ad Dei cognitionem est ab uno Spiritu per unum Filium ad unum Patrem, 59. Rursus regalis dignitas ex Patre per Filium ad Spiritum permanet, 59. Sic servatur monarchia, 39. Apostolus meminit primo Spiritus, deinde Filii ac Patris, non ut ordinem invertat, sed quia primus nobis occurrit is qui dona distribuit, tum is qui misit; demum fons bonorum, 51. A Spiritu mens illustrata ad Filium respicit et in illo Patrem videt, 348. Honorum quæ in nobis operatur Spiritus, causa et auctor Unigenitus, 117. Non tamen sine principio; sed est quædam virtus ingente et sine principio subsistens, quæ causa est omnium causarum, 117. Ex eo quod Pater per Filium creet, neque Patris creandi vis imperfecta, neque Filii operatio infirma, sed voluntatis unitas ostenditur, 18. In omnibus a Filio peractis, perfecta illi tribuenda potentia, nec usquam a voluntate Patris separandus, 16. Non ex operum differentia Pater conspicitur, 17. Sed præter operum magnitudinem, de ipso operum auctore Filio gloriatur, 17. Quamvis Spiritus inseparabilis sit a Patre et Filio in omni operatione; non tamen Patris imperfecta operatio, aut Filii inconsummata creatio, nisi periciatur a Spiritu, 51. Pater sola voluntate creare potest, sed vult creare per Filium, Filius non eget auxilio, sed vult perficere per Spiritum, 51, 52. Secundum proprietatem personarum, unus sunt et unus: secundum naturam, unum sunt, 58. Quomodo ergo non duo dii? Quia rex dicitur et regis imago, non duo reges, 58. Unus principatus retinetur, nec theologia in multitudinem dissipatur, 58. Una enim in Patre et Filio forma agnoscutur, in una et omnino simili Deltate expressa, 38. Quemadmodum aliud corpus, aliud figura, nec tamen separari possunt, ita Paulus, cum Patris hypostasis figuram appellat Filium, eum a Patre separari non posse declarat, 121. Paulus qua de causa, postquam dixit *unus Deus*, adjunxit vocem Patris, et Domini Jesu Christi mentionem facit? 83. Angeli edocentur a Spiritu quoties plium sit dicere: *Sanctus, sanctus, sanctus*, 35. Nihil creatum in beata ac divina Trinitate, 255. Christus traditus pro nobis a Patre, id est, hoc habuit a Patre, ut pro sua bonitate operaretur pro nobis, 18. Christus postquam de Patre nos erndivit, utitur vocibus authenticis et herilibus, ut ex his Dominum et conditorem, per illa Patrem Domini et conditoris cognoscamus, 18. Non mirum si Patre minore seipsum confitetur, qui Verbum est et caro factus est, 84. Propterea Patre minor Filius, quod nostra causa factus est mortuus, 84. Quod Pater Filio major dicitur, id argumento est Filium esse Patri consubstantialem, 84. Comparationes enim inter ea quæ ejusdem sunt naturæ, proprie insituntur, 84. Christus cum dicit: *Omnia mea tua sunt*, originem rerum creaturarum refert ad Patrem, 17. *Et tua mea*, inde principia creandi accipiens, 17. Qui rem unam personis multiplicem dicit et unam hypostasim, tollit Unigeniti existentiam, 315. Tollit totam Incarnationem, 315. Contendunt Sabelliani unum esse nomen eo quod dicitur in *nomine* non in *nomibus*, 315. Refelluntur, 315. Consteri oportet Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum, 81. Consteri oportet, ut Scripturæ doceant, et qui eas sublimius intellexerit, 81. Equè baptizamus in Spiritum sanctum ac in Patrem et Filium, 25. Si baptismus inutilis omissio Spiritu sancto, quomodo tutum a Patre et Filio Spiritum distrahere? 25. Trinitati